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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce je pojatá jako aplikovaný výzkum. Primárně se zabývá českými

vojáky se zkušeností ze zahraniční vojenské mise a jejich vztahy k blízkým osobám.

Prezentovaný teoretický základ práce vychází především z poznatků psychologie a sociologie.

Text se věnuje tématům vojenské služby, motivace, přípravy vojáků, průběhu zahraničních

misí, vývoji vztahů, návratům z mise, ale i podpůrnému systému, který je na území České

republiky v současnosti poskytován vojákům a potřebným válečným veteránům. V rámci

práce je v empirické části představen kvalitativní výzkum, který je zaměřen na to, nakolik

jsou vztahy a vazby s rodinami a partnery českých vojáků ovlivněny účastí na zahraničních

vojenských misích. Výzkum je založen na hloubkových individuálních rozhovorech s vojáky

a s odborníky. Celkově bylo zapojeno 14 respondentů.

Abstract (in English):

The Bachelor’s thesis is conceived as an applied research. The thesis primarily deals

with czech soldiers who participated in foreign military mission and their relations with close

people. The presented theoretical background is based on the psychological and sociological

knowledge. The text respresents these topics: military service, motivation, preparations

of soldiers, the course of the mission, relationship development, returns from the mission

and also a topic of the present supporting system in Czech republic for soldiers and needed

war veterans. The empirical part of the thesis shows the quality research which finds out

an effect of participating in foreign military missions on relations of czech soldiers with their

family members and partners. The research uses in-depth interviews with soldiers and experts.

In total, 14 interviewees were involved.
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Seznam zkratek

NATO Severoatlantická aliance (anglicky The North Atlantic Treaty Organization)

PIES označení základních principů tzv. bojového neuropsychiatrického třídění

v zahraničních misích pro vojáky vystavené vysoce stresující situaci podle

předpokladů úzdravy, jedná se o složeninu počátečních písmen anglických

slov: proximity, immediacy, expectancy, simplicity

PTSD posttraumatická stresová porucha (anglicky Posttraumatic Stress Disorder)

USA Spojené státy americké (anglicky The United States of America)
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1 Úvod

Současné politické a mezikulturní dění ve světě zavdává potřebu zamyslet se nad tím,

jakou bezpečnostní ochranu bude naše společnost v nadcházející době vyžadovat. Strategie

vedoucí k zajištění bezpečí jsou rozličné, ale základním dispozičním prvkem taktických

možností každého státu bývá pro případ ohrožení vojsko. Jím ale nelze rozumět za každých

okolností homogenní zdroj nevyčerpatelných sil, jejichž míra se určuje pouze součtem

jednotek.

Armáda usiluje o jednotnost při směřování k cílům; dává tento svůj ideál najevo

přinejmenším jedním, napohled nepřehlédnutelným projevem – uniformovaností (alespoň

co se služebních zaměstnanců týká). Pod stejnokrojem ale nacházíme individuality, lidské

bytosti se svými limity a potřebami. Nejsou to stroje, které konají podle vzorce, které, když

se porouchají, můžeme nechat opravit, a v případě nenapravitelných škod jednoduše vyhodit.

O člověka je potřeba pečovat, když slouží, i když „doslouží.“ Života jednotlivce a jeho

osobních vlastností by si naše moderní vyspělá společnost měla vážit i ve chvíli, kdy ani on

sám nemusí dohlížet smysl své existence; na tomto principu jsme jako (ne jediný) národ

vystavěli náš stát, vybudovali naši kulturu. Výhledově se zdá, že solidarita, pochopení

a sdílení fungují jako pevné základní kameny zdravé společnosti.

Tato práce se nepokouší o výklad toho, čím lze nejlépe posloužit naší společnosti,

nebude se přiklánět na stranu militantních ani pacifistů. Zaciluje se pouze na člověka v profesi

vojáka, a to vojáka se zkušeností s prací v zahraničních vojenských misích, přičemž si jeho

životní situace všímá v rámci jeho rodinného, sociálního a profesního zázemí v době mise

a po ni. Těmito životními situacemi jsou myšleny především osobní a vztahové krize, které

mají v krajním případě za následek vyšší rozvodovost a sebevražednost, než je tomu u zbytku

populace.

Nároky kladené na vojáky a to, jak se s nimi dokáží v reálném světě vypořádat, jsou

v této bakalářské práci diskutovaným tématem. V teoretické části práce je důraz kladen

na psychiku vojáka při misi i po návratu z ní, na možné důsledky prožitých událostí ve škále

od těch traumatických až po následky pouhého odloučení, a to s dosahem na vazbu k blízkým

rodinným příslušníkům a partnerům. Popsán je i rodinný systém a vztahy, které spoluutvářejí

existenci a životní štěstí člověka, stejně jako přátelský vazby.
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Co se týká praktické části práce, jedná se o aplikovaný výzkum, který si v prostředí

České republiky, kde tradice sociální práce zaměřená na válečné veterány stojí téměř

na počátku svého vývoje, klade za cíl především spojit vybrané poznatky oborů jako

je psychologie, sociální práce, sociologie aj. a tyto znalosti dát do souvislosti s výsledky

výzkumu, který bude v empirické části této práce uveden. Cílem výzkumu je především

zjistit, jak vojáci prožívají svou účast na vojenské misi vzhledem k odloučení od svých

blízkých, aby tyto poznatky mohly být využity k dalšímu rozvoji sociální práce při kontaktu

s touto cílovou skupinou.

Předpokladem úspěchu naplnění výzkumných očekávání bude zvažování faktů

a směřování k objektivitě, zatímco vytyčeným cílem je snaha shromáždit dostatek informací

o prožívání vojáků ve vojenských misích, které by mohly poskytnout zpětnou vazbu pro ty,

kteří se zabývají podporou vojáků a jejich rodin.

Cílové skupině, na kterou zaciluje tento text, se věnovaly i některé závěrečné práce

studentů vysokých škol z předešlých let. Poznatky, které shrnují a představují tyto práce, jsou,

spolu s jinými zdroji teoretické části, východiskem pro nalezení výzkumných otázek této

bakalářské práce.

Ke všem zdrojům informací bude v průběhu zpracovávání tématu přistupováno

kriticky s cílem nepřejímat automaticky všechny ustálené představy o problematice, ale brát

je za základ vlastního empirického ověřování.
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2 Voják a jeho specifika

V této kapitole se stručně prezentují nejvýraznější pojmy úzce spojené s podstatou této

bakalářské práce. (Specifiky vojáka rozumíme odlišnosti, které přímo vyplývají z jeho

profese.) Cílem není podrobný výklad těchto pojmů, nýbrž jejich účelné, ale nikoliv

zavádějící představení pro potřeby porozumění jejich role v kontextu problematiky. Jedná

se o témata dotýkající se blízce osoby vojáka a způsobu života, který si zvolil při výběru

povolání. Jejich uchopení a začlenění do „myšlenkové mapy“ práce (za účelem odhalení

kauzálních vztahů), se promítá na přístupu k projednávané cílové skupině.

2.1 Voják

V prostředí našeho státu se jím rozumí osoba ve služebním poměru k České republice

podléhající vojenskému výcviku, a to konající službu jako voják z povolání nebo voják

v aktivní záloze. Formy služby pod Armádou České republiky upravují zákon č. 221/1999

Sb., o vojácích z povolání ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 45/2016 Sb., o službě

vojáků v záloze taktéž ve znění pozdějších předpisů.

V současné době se lze stát vojákem jen na základě vlastní žádosti. V roce 2005 byla

v České republice zrušena základní vojenská služba na návrh ministra obrany Jaroslava

Tvrdíka. Česká armáda se tedy plně profesionalizovala. Nicméně mnoho současných vojáků

a novodobých válečných veteránů ve středním a vyšším věku (cca 30 a výše) ještě brannou

povinnost zažilo a rozhodlo se pokračovat v armádě jako voják z povolání hned po dokončení

základní povinné služby nebo se do armády vrátilo s odstupem času.

Vstup do armády není pouze na dobrovolné bázi, armáda si ze zájemců o vojenské

povolání vybírá nejvhodnější uchazeče podle stanovených kritérií.

2.2 Vstup do armády

Zájemci o vstup do armády kontaktují v první řadě rekrutační středisko, kde jsou

seznámeni s podrobnostmi a podmínkami služebního poměru. Armáda je výběrovou institucí,
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na své potenciální příslušníky klade požadavky týkající se jejich psychického nastavení

a odolnosti, zároveň vyžaduje dobrý zdravotní stav a fyzickou kondici.

Nově přijatí vojáci by tedy neměli vykazovat znaky špatného psychického zdraví,

či dokonce patologie. (Je však otázkou, nakolik striktní jsou požadavky vyšetřujících lékařů


[…]


Dále jsou představeny prvky, které jsou jako jedny z nejčastějších označovány

v našem prostředí jako motivace ke vstupu do armády a k účasti na vojenských operacích.

Samostatně je rozvedena motivace ve vztahu k účasti v zahraniční vojenské misi.

Další úsek práce se věnuje přípravě vojáků na náročné situace po psychické stránce,

zabývá se termínem psychická připravenost a zároveň se dotýká forem psychologické

přípravy, které se provádějí v souvislosti s výkonem služby v misi. V souvislosti s tím jsou

zmíněny některé poznatky ze zahraničí – z Belgie a Spojených států amerických.

Samotný průběh mise je popsán v samotné kapitole, která rozvádí jednotlivé časové

úseky mise a upozorňuje na děje a skutečnosti, které je obvykle doprovázejí. Zde se objevuje

i problematika pocitů, nálad a mezilidských vztahů v rámci pobytu v misi.

Široce jsou rozpracována rizika, která jsou se zahraničními vojenskými misemi

a vojenskou profesí jako takovou spojená. Jde o shrnutí oblasti týkající se stresorů a jejich

vlivu na lidský organismus, dále se tato práce věnuje tématům deprese a sebevražednosti,

ale také krizím a traumatům (včetně rozvedení pojmu posttraumatické stresové poruchy).

Poté se v práci objevuje text zasvěcený oblasti vztahů a jejich významu pro jedince.

V této části je věnována pozornost vztahům vojáka k blízkým osobám. Prožívání vztahů
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je dáváno do souvislosti s pobytem v misi, odloučením od rodiny a protějšků, ale také

je rozvedena vazba mezi vojáky navzájem.

Teoretickou část uzavírají kapitoly pojednávající o návratu vojáka z mise

a podpůrných systémech, které na našem území může využít. Jsou prezentovány těžkosti,

které s sebou návrat z mise přináší, a také rozpor mezi představou vojáka o návratu a obtížně

uchopitelnou realitou.

Následuje popis některých zdrojů podpory, které voják v případě těžkostí může využít.

Je představena i studentská práce, která teoreticky zpracovává koncept vytvoření komunitního

centra, které by reagovalo na potřeby rodinných příslušníků vojáků, na které dosud není příliš

pamatováno v existujícím systému pomoci.

Empirická část naopak zprostředkovává konkrétní, necenzurovanou zkušenost, která

má napomoci pochopení problematiky vojáků a zároveň legitimnímu uznání jejich nároku

na podporu a pomoc. Tato část práce nejprve odkrývá metodologii tohoto kvalitativního

výzkumu, dále představuje respondenty výzkumu a samotné výstupy.

Samotná hlavní výzkumná otázka sleduje záměr pochopit vliv dlouhodobějšího pobytu

v zahraniční vojenské misi na prokreační rodinu profesionálního vojáka. Doplňující

výzkumná otázka se ptá po tom, co voják sám vnímá jako problémy vzhledem ke své službě

v misi.

Metodologická rozprava odpovídá na otázku, proč a jak byly zvoleny cíle zkoumání

a design výzkumu. Je v ní také popsán celý proces od získávání teoretických znalostí

po vyhodnocování dat získaných vlastním výzkumem. Pozornost je věnována také metodě

sběru dat, tedy hloubkovým sociologickým rozhovorům, které měly částečně strukturovanou

podobu.

Následuje podkapitola věnovaná respondentům. Jsou rozděleni na dvě skupiny,

a to na účastníky misí a odborníky, kteří s nimi mají ve své odborné praxi zkušenosti (v rámci

obou skupin jsou respondenti chronologicky seřazeni dle data provedení rozhovoru a mají

přiděleny přezdívky, pod kterými dále v textu figurují). Jedná se o šest vojáků a šest

odborníků, navíc jsou zde představeni za prvé respondent, který nepatří ani do jedné

ze skupin, přesto byl přínosem, za druhé manželka jednoho z účastníků.
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Výsledky výzkumu jsou představeny v několika tematických okruzích, které

se ale vzájemně prolínají a v mnohém spolu komunikují. Jedná se tyto okruhy: motivace

vojáků, vnímání nebezpečí v misi, odloučení a kontakt na dálku, přátelství, partnerství a mise,

vztah k dětem, návrat domů a neočekávaná témata ve výzkumu.

Výstupy seznamují především s vnitřním prožíváním účastníků misí. Soustředí

se na subjektivní vnímání reality a mezilidských vztahů.

Cílem studie a v podstatě celé této bakalářské práce bylo zodpovědět hlavní

výzkumnou otázku. Odpověď však vyžaduje více než jednu větu…

Odpověď na výzkumnou otázku je v tomto případě poznání, porozumění hlubokému

lidskému citu, vnitřní bouři uvnitř klidné hrudi muže, akceptování všech emocí a obsahů

ve výpovědích respondentů jako něco, nad čím se můžeme zamyslet.

Jednoznačné závěry o prožívání vojáků nemůžeme učinit, přesto mají získaná data

moc poskytnout nám lepší představu o tom, jak vojáci o svých prožitcích a vztazích uvažují,

co je pro ně podstatné a co naopak nikoli. Prezentované výsledky výzkumu také poskytují

nový výchozí bod pro další badatele v dané problematice.

Tato práce se snaží ukázat střípky mozaiky, naznačit směr některých proudů, které

snad kdesi v dálce vedou až k oceánu pochopení a poznání. Tvrzení nemají nikdy

stoprocentní platnost, ale dovolují zamýšlet se, zkoumat a prověřovat, stejně tak tvrzení

prezentovaná ve výzkumné části této práce by měla podněcovat k dalšímu zkoumání,

pochybování, a tak tedy i k rozvoji vědění.
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Příloha

Potvrzení katedry SOCP FF UK o tvorbě bakalářské práce s názvem „Čeští vojáci v zahraničních

misích z pohledu jejich rodinných a partnerských vazeb“ sloužící k informování respondentů výzkumu.