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 Předložená práce na téma „Čeští vojáci v zahraničních misích z pohledu rodinných a

partnerských vazeb“ se svým zaměřením poněkud liší od běžných témat bakalářských a

magisterských prací na katedře sociální práce. Obrací totiž svou pozornost na skupinu občanů,

u kterých bychom na první pohled neočekávali potřebu sociální intervence. Profesionální

voják se jeví běžnému občanovi jako osobnost, která si jednak s rozvahou a pravděpodobně

dobrovolně volí své povolání, jednak je na počátku své profesní kariery testována v rámci

zkoušek přijímacího procesu. Zdálo by se tedy, že profesionální voják je připraven čelit celé

řadě obtížných životních situací, že si s nimi dovede poradit i bez vnější intervence. Práce

studentky nás z tohoto naivního předpokladu kvalifikovaně vyvádí.

Situace vojáka v zahraniční misi často výrazně překračuje běžné zátěže, které zažívá

voják v podmínkách míru na vlastním domácím teritoriu. Studentka rozebírá jednotlivé

stresory vojáků zahraničních misí, všímá si různých motivací vojáků, kteří se rozhodnou pro

účast v těchto – nejednou život ohrožujících – akcích (situace ve škále od touhy bránit

spravedlnost, pořádek a lidská práva, přes touhu „být veden“, až po snahu získat účastí na

zahraniční misi výrazný finanční profit), poukazuje na běžný život deformující podmínky

pobytu ve vojenských základnách a při plnění rozličných úkolů ve vyhrazených teritoriích

(různá etická dilemata, různá omezení časová, prostorová, sociální, kulturní, vztahová či

oblastí intimity a genderové nevyrovnanosti apod.), až po obtížně zacelitelné rány v rodinném

předivu vztahů, které dostaly nejednou závažné trhliny v době nepřítomnosti vojáka. To vše je

umocňováno zejména tím, že vojáci zahraničních misí jsou většinou mladí lidé, kteří své

rodinné zázemí teprve budují a nejednou o ně během zahraniční mise bolestivě přicházejí.

To vše studentka rozebírá v dobře zpracované teoretické části práce a následně

kazuisticky dokládá v části empirické. Všechna zjištění pak vedou k poznání, že problematika

vojenských veteránů by zasluhovala výraznější pozornost, a to včetně rozvíjení specificky

zaměřené sociální práce na tuto skupinu občanů, a to zejména na ty jedince, kteří v důsledku

účasti v zahraniční misi došli k nějaké fyzické, psychické či sociální újmě. V předložené práci

najdeme v tomto smyslu zahraniční inspirace.

Obecně lze tedy říci, že studentka svou usilovnou výzkumnou prací vytvořila –

v rámci možností bakalářské práce - plastický obraz problémů vojenských veteránů (a

zprostředkovaně i jejich rodin). Lze doporučit, aby výsledky této práce byly ve vhodné formě

zveřejněny.

Závěr: Předložená bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni a je ji možno

hodnotit – po úspěšné obhajobě – známkou „výborně“.

23.8.2017 PhDr. Kazimír Večerka, CSc.